

Município de Mampituba - RS  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA       |                            | RECEITAS REALIZADAS                         |                      |
|---|---------------------------|----------------------------|---|----------------------|
|   | Até o Bimestre/2016       | Até o Bimestre/2015        | Até o Bimestre/2016                         | Até o Bimestre/2015  |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                         | <b>12.173.099,41</b>      |                            | <b>13.400.535,79</b>                        | <b>12.240.951,21</b> |
| Recarga Tributária  | 224.547,55                |                            | 208.031,04                                  | 232.016,36           |
| I.P.T.U.  | 19.786,83                 |                            | 20.045,96                                   | 18.824,48            |
| I.S.S.  | 40.459,78                 |                            | 43.190,43                                   | 46.322,83            |
| I.T.B.I.  | 35.976,05                 |                            | 11.044,51                                   | 37.240,44            |
| I.R.R.F.  | 115.457,33                |                            | 122.894,83                                  | 119.554,81           |
| Outras Receitas Tributárias                                     | 12.867,56                 |                            | 10.855,31                                   | 10.073,80            |
| Recarga de Contribuição   | 1.099.084,03              |                            | 1.134.277,66                                | 1.132.626,38         |
| Recargas Previdenciárias  | 1.074.221,22              |                            | 1.105.991,62                                | 1.107.195,68         |
| Outras Contribuições  | 24.862,81                 |                            | 28.286,04                                   | 25.430,70            |
| Recarga Patrimonial Líquida                                     | 1.700,00                  |                            | 81.244,56                                   | 1.600,00             |
| Recarga Patrimonial   | 1.043.804,72              |                            | 1.598.021,42                                | 1.057.910,25         |
| (-) Aplicações Financeiras                                      | 1.042.104,72              |                            | 1.516.776,86                                | 1.056.310,25         |
| Transferências Correntes  | 10.622.131,58             |                            | 11.643.297,33                               | 10.635.000,62        |
| F.P.M.  | 5.819.315,63              |                            | 6.346.063,95                                | 5.436.426,79         |
| I.P.V.A.  | 137.629,34                |                            | 99.070,65                                   | 96.105,40            |
| I.C.M.S.  | 1.861.404,58              |                            | 1.918.019,47                                | 1.831.901,92         |
| Convênios   | 126.456,76                |                            | 242.498,34                                  | 878.309,58           |
| Outras Transferências Correntes                                 | 2.677.325,27              |                            | 3.037.644,92                                | 2.392.256,93         |
| Demais Receitas Correntes                                       | 225.636,25                |                            | 333.685,20                                  | 239.707,85           |
| Dívida Ativa  | 5.857,72                  |                            | 45.011,20                                   | 12.525,28            |
| Diversas Receitas Correntes                                     | 219.778,53                |                            | 288.674,00                                  | 227.182,57           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                 | <b>0,00</b>               |                            | <b>0,00</b>                                 | <b>514.200,00</b>    |
| Operações de Crédito (III)                                      | 0,00                      |                            | 0,00  | 0,00                 |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                 | 0,00                      |                            | 0,00  | 0,00                 |
| Alienação de Ativos (V)   | 0,00                      |                            | 0,00  | 169.400,00           |
| Transferências de Capital                                       | 0,00                      |                            | 0,00  | 344.800,00           |
| Convênios   | 0,00                      |                            | 0,00  | 0,00                 |
| Outras Transferências de Capital                                | 0,00                      |                            | 0,00  | 344.800,00           |
| Outras Receitas de Capital                                      | 0,00                      |                            | 0,00  | 0,00                 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b> | <b>0,00</b>               |                            | <b>0,00</b>                                 | <b>344.800,00</b>    |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>                  | <b>12.173.099,41</b>      |                            | <b>13.400.535,79</b>                        | <b>12.585.751,21</b> |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>                                       |                           |                            | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                      |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                                | <b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b> | <b>DESPESAS EMPENHADAS</b> | <b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>                  | <b>Em 2015</b>       |
|   | Até o Bimestre/2016       | Até o Bimestre/2015        | Até o Bimestre/2016                         | Em 2016              |
| Pessoal e Encargos Sociais                                      | 6.731.643,31              | 6.391.410,49               | 6.492.749,26                                | 29.334,95            |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                                 | 0,00                      | 0,00                       | 0,00  | 0,00                 |
| Outras Despesas Correntes                                       | 5.005.614,70              | 4.468.313,69               | 4.549.374,19                                | 154.405,65           |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>           | <b>11.737.258,01</b>      | <b>10.859.724,18</b>       | <b>11.042.123,45</b>                        | <b>122.093,14</b>    |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                                 | <b>1.503.219,70</b>       | <b>1.565.333,97</b>        | <b>666.952,93</b>                           | <b>875.716,04</b>    |
| Investimentos   | 1.503.219,70              | 1.565.333,97               | 666.952,93                                  | 80.360,08            |
| Inversões Financeiras   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00  | 0,00                 |

Município de Mampituba - RS  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS  |                      | DESPESAS LIQUIDADAS  |                      | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                      |  |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---|----------------------|--|
|   |                      | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 | Em 2016                                     | Em 2015              |  |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>   | <b>1.503.219,70</b>  | <b>747.313,01</b>    | <b>1.565.333,97</b>  | <b>666.952,93</b>    | <b>689.617,93</b>    | <b>80.360,08</b>                            | <b>875.716,04</b>    |  |
| Concessão de Empréstimos (XII)  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00                 |  |
| Aquisição de título de Capital já Integralizado (XIII)  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00                 |  |
| Demais Inversões Financeiras  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00                 |  |
| Amortização da Dívida (XIV)   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00                 |  |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>                                   | <b>1.503.219,70</b>  | <b>747.313,01</b>    | <b>1.565.333,97</b>  | <b>666.952,93</b>    | <b>689.617,93</b>    | <b>80.360,08</b>                            | <b>875.716,04</b>    |  |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>  | <b>1.535.675,92</b>  | -                    | -                    | -                    | -                    | -   | -                    |  |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>  | <b>14.776.153,63</b> | <b>11.973.177,06</b> | <b>12.425.058,15</b> | <b>11.709.076,38</b> | <b>11.427.248,97</b> | <b>264.100,68</b>                           | <b>997.809,18</b>    |  |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>   | <b>-2.603.054,22</b> | <b>1.427.358,73</b>  | <b>160.693,06</b>    | <b>1.691.459,41</b>  | <b>1.158.502,24</b>  | <b>13.136.435,11</b>                        | <b>11.587.942,03</b> |  |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>  | -                    | -                    | -                    | <b>702.052,39</b>    | <b>0,00</b>          | -   | -                    |  |
| Superávit Financeiro  | -                    | -                    | -                    | 702.052,39           | 0,00                 | -   | -                    |  |
| Reabertura de Créditos Adicionais   | -                    | -                    | -                    | 0,00                 | 0,00                 | -   | -                    |  |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  |                      |                      |                      |                      |                      |   | VALOR CORRENTE       |  |
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> |                      |                      |                      |                      |                      |   | 0,00                 |  |

FONTE:  
 Mampituba, 20/01/2017

DIRCEU GONÇALVES SELAU  
 Prefeito

JOSIANE PEREIRA MACHADO  
 Contador - CRC/RS 059503/0-8